
18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/5

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 97/2014    PROCESSO: 2916-09.00/14-8
 

Em 25/11/2014, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de iluminação arquitetural, com locação de
equipamentos, para o Palácio do Ministério Público durante a realização do evento Natal, de 05 de dezembro de 2014 a 06 de janeiro de
2015, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 04/12/2014 10:46 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL Homologado por: ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
 

LOTE: 1 - Iluminação arquitetural
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 04/12/2014 a autoridade competente, ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 2916-09.00/14-8, Edital 97/2014.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para NEO SO & LUZ LTDA ME, CNPJ/CPF 15.338.820/0001-65, por R$ 20.900,00 (valor Total do lote) em
02/12/2014 10:48 por MICHEL CORRÊA MURAD.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

NEO SO & LUZ LTDA ME R$ 20.900,00 26/11/2014 10:51:42 26/11/2014 11:21 26/11/2014 11:21

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

787839 Iluminação arquitetural 1 un 20.900,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 12/11/2014 08:30 Fim do recebimento de propostas: 25/11/2014 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 787839 - Iluminação arquitetural

Descrição complementar: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de iluminação arquitetural, com locação de
equipamentos, para o Palácio do Ministério Público durante a realização do evento Natal, de 05 de dezembro de 2014 a 06 de janeiro de
2015, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/5

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
MARCELO IRONI RODRIGUES DOS
SANTOS

97.009.229/0001-
29 28.000,00 12/11/2014

09:01:04 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Iluminação arquitetural
Marca: Não informado Modelo: Não informado

NEO SO & LUZ LTDA ME 15.338.820/0001-
65 30.000,00 18/11/2014

12:39:23 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Iluminação arquitetural
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

20.900,00 NEO SO & LUZ LTDA ME 26/11/2014
10:51

26/11/2014
11:21

26/11/2014
11:21

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

22.000,00 NEO SO & LUZ LTDA ME 26/11/2014
10:49

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

23.000,00 NEO SO & LUZ LTDA ME 25/11/2014
14:50

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

25.000,00 NEO SO & LUZ LTDA ME 25/11/2014
14:28 CLASSIFICADO

27.000,00 NEO SO & LUZ LTDA ME 25/11/2014
14:18 CLASSIFICADO

28.000,00 * MARCELO IRONI RODRIGUES
DOS SANTOS

12/11/2014
09:01 CLASSIFICADO

30.000,00 * NEO SO & LUZ LTDA ME 18/11/2014
12:39 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º NEO SO & LUZ LTDA ME 15.338.820/0001-65 20.900,00

2º MARCELO IRONI RODRIGUES DOS SANTOS 97.009.229/0001-29 28.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 25/11/2014 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 25/11/2014 14:43:19 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

26/11/2014 10:51:42 26/11/2014 10:51:43 CONVOCAÇÃO DOCUMENTOS DE PROPOSTA (dentro do prazo estipulado no edital)

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

26/11/2014 11:21 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 26/11/2014 11:21 Fechamento: 26/11/2014 11:51

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$) Valor Ofertado (Total, R$)

Negociação 25/11/2014
14:46

26/11/2014
11:02

NEO SO & LUZ LTDA
ME 25.000,00 20.900,00

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 25/11/2014
10:14:37

MARLY DE BARROS
MONTEIRO



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/5

Início/reinício da disputa 25/11/2014
14:17:51

MICHEL CORRÊA
MURAD

Início do tempo randômico 25/11/2014
14:27:59

Encerramento automatico 25/11/2014
14:43:19

Abertura/reabertura de rodada de
negociação

25/11/2014
14:46:09

MICHEL CORRÊA
MURAD

Aberta negociação com o melhor classificado NEO SO & LUZ
LTDA ME - 15.338.820/0001-65.

Encerramento rodada de
negociação

26/11/2014
11:02:55

MICHEL CORRÊA
MURAD

Encerrada negociação com o melhor classificado NEO SO &
LUZ LTDA ME - 15.338.820/0001-65.

Aceite de valor 26/11/2014
11:21:41

MICHEL CORRÊA
MURAD Foi aceito o valor de R$ 20.900,00 para o lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

26/11/2014
11:21:41

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

26/11/2014
11:51:59 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

26/11/2014
11:51:59

Envio da planilha de custos 26/11/2014
15:56:14

LEO DELLAGNESE
REYES

Adjudicação 02/12/2014
10:48:40

MICHEL CORRÊA
MURAD Lote adjudicado para o Fornecedor NEO SO & LUZ LTDA ME

Homologação 04/12/2014
10:46:12

ROBERVAL DA
SILVEIRA MARQUES

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

25/11/2014
14:27 Sr. Licitante, esse valor proposto está muito acima de nosso valor referencial de mercado.

LEO
DELLAGNESE
REYES 
NEO SO &
LUZ LTDA
ME

25/11/2014
14:27 Qual o valor de refrencia?

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

25/11/2014
14:28 Peço que verifique seu melhor valor para chegar mais próximo de nosso parâmetro.

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

25/11/2014
14:28 Nosso valor de referência é R$ 15.990,00.

LEO
DELLAGNESE
REYES 
NEO SO &
LUZ LTDA
ME

25/11/2014
14:29 Infelizmente neste valor não conseguimos efetuar o serviço pelo alto custo de montagem

LEO
DELLAGNESE
REYES 
NEO SO &
LUZ LTDA
ME

25/11/2014
14:30 No ano anterior conseguimos diluir o valor por ser em dois predios este ano fica somente em um

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

25/11/2014
14:34 Entendo, mas está muito acima ainda assim.

LEO
DELLAGNESE
REYES 
NEO SO &
LUZ LTDA
ME

25/11/2014
14:35 Concordo ou valor que esta como referencia esta muito abaixo da dimensão do serviço ser executado

LEO
DELLAGNESE
REYES 
NEO SO &
LUZ LTDA
ME

25/11/2014
14:37

Por levar em consideração que temos que pagar taxas de liberação para trabalhar a noite fazer desvio de
transito e e utilizarmos um guindaste de 30 toneladas para poder executar o serviço este é motivo do alto
valor do trabalho

MICHEL
CORRÊA

25/11/2014
14:49

NEGOCIAÇÃO: Sr. Licitante, apesar de o Senhor já ter esclarecido a respeito dos custos envolvidos na
execução do serviço, a fase da negociação é parte obrigatória da rotina da licitação.



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/5

MURAD 
Pregoeiro(a)

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

25/11/2014
14:50

NEGOCIAÇÃO: Por isso pergunto: os R$ 25.000,00 são o seu último preço? Ou há condições de baixar mais
o mesmo?

LEO
DELLAGNESE
REYES 
NEO SO &
LUZ LTDA
ME

25/11/2014
14:50 NEGOCIAÇÃO: Ok estou ofertando o nosso melhor valor

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

25/11/2014
14:51 NEGOCIAÇÃO: Ok, entendido.

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

25/11/2014
15:09

NEGOCIAÇÃO: Senhores, considerando a divergência entre o menor valor proposto e o valor referencial do
processo. Remeteremos o processo para a área técnica para análise.

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

25/11/2014
15:10 NEGOCIAÇÃO: Retomaremos o presente certame, nesta mesma fase, amanhã, quarta-feira, 26/11, às 10h.

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

25/11/2014
15:10 NEGOCIAÇÃO: Grato e até amanhã.

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

26/11/2014
10:25 NEGOCIAÇÃO: Bom dia.

LEO
DELLAGNESE
REYES 
NEO SO &
LUZ LTDA
ME

26/11/2014
10:25 NEGOCIAÇÃO: bom dia

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

26/11/2014
10:29 NEGOCIAÇÃO: Em poucos minutos já retomaremos nosso pregão.

LEO
DELLAGNESE
REYES 
NEO SO &
LUZ LTDA
ME

26/11/2014
10:31 NEGOCIAÇÃO: ok

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

26/11/2014
10:42 NEGOCIAÇÃO: Pronto, estou de volta. Sr. Leo, está aqui no chat também?

LEO
DELLAGNESE
REYES 
NEO SO &
LUZ LTDA
ME

26/11/2014
10:45 NEGOCIAÇÃO: vamos la

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

26/11/2014
10:48

NEGOCIAÇÃO: Pois bem, retomando, preciso de um preço abaixo da cotação que sua empresa forneceu na
fase de orçamentos desse processo. Dessa forma é possível pensar em fecharmos, do contrário é possível
que essa licitação se dê por fracassada.

LEO
DELLAGNESE
REYES 
NEO SO &
LUZ LTDA
ME

26/11/2014
10:49 NEGOCIAÇÃO: ok

LEO
DELLAGNESE
REYES 
NEO SO &
LUZ LTDA
ME

26/11/2014
10:49 NEGOCIAÇÃO: este é o valor do nosso orçamento

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

26/11/2014
11:02 NEGOCIAÇÃO: Estamos aceitando o último valor proposto então.

MICHEL
CORRÊA

26/11/2014
11:21

Justificativa: de acordo com esclarecimento apresentado pela área técnica (fl. 63/verso), um dos orçamentos
colhidos não pode ser aceito pois a empresa que o forneceu não é registrada nem no CREA nem no CAU,



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/5

CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

11:21 colhidos não pode ser aceito pois a empresa que o forneceu não é registrada nem no CREA nem no CAU,
conforme é exigido na qualificação técnica pedida no item 9.2.3 do edital. Por essa razão, o valor referencial
foi modificado para R$ 22.000,00.

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

26/11/2014
15:11

Aguardarei os documentos de habilitação, de forma imediata, pelo e-mail cplic@mp.rs.gov.br. Os originais
ou cópias autenticadas deverão ser entregues dentro do prazo estipulado no edital.

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

26/11/2014
15:11 Aguardo também a planilha do Anexo I do Edital readequada aos descontos oferecidos.

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

26/11/2014
15:11

Assim que recebidos, os documentos de habilitação serão digitalizados e estarão disponíveis para consulta
na página de licitações do MPRS (http://www.mp.rs.gov.br/licitacoes/pregao_eletronico).

MICHEL
CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

26/11/2014
15:11 Agradeço a participação de todos e até o próximo certame.

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
MICHEL CORRÊA MURAD
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 18/07/2017 15:22 -----------


